Creemos que esta traducción puede significar un aporte significativo para el estudio de Alberto Magno, en tanto no existen traducciones a lenguas contemporáneas de textos tales como *De caelo*, *Metaphysica*, *Physica*, *Summa Theologiae*, *De quatuor coaequaevis*, *De generatione et corruptione* y otros.

1. Conocimiento de la materia

<p>Así como dice Boecio, la sustancia y la entidad de la materia, en sí misma considerada, no es conocida por el intelecto, sino que conocemos por privación que esto es materia y que las formas accidentales y sustanciales se fundan en el ente.</p>	<p>Sicut dicit Boetius, substantia et entitas materiae in se considerata non est intelligibilis proprio intellectu, sed intelligitur secundum privationem, scilicet quod hoc est materia, quod praeter formas accidentales et substantiales invenitur in ente (<i>De quatuor coaequaevis</i>, 1. 2. 2 [Borgnet vol. XXXIV: 323]).</p>
<p>La entidad de la materia, considerada en sí misma, no tiene una comprensión perfecta ya que se comprende el ente a través de la forma o por analogía, mientras que la materia en la naturaleza se conoce a partir de la materia artificial.</p>	<p>Entitas materiae in se considerata perfectum intellectum non habet, cum intellectus eius est quod est in ente per formam vel analogiam, secundum quod ex materia artificiali cognoscitur materia in natura (<i>De quatuor coaequaevis</i>, 1. 2. 2 [Borgnet vol.</p>

<p>Y si buscamos una demostración para la materia, [decimos] que ésta se conoce por la analogía parcial [que tiene] con la forma, la cual se encuentra en ella de un modo confuso, porque no hay otro principio por el cual conocer a la materia.</p>	<p>XXXIV: 325]).</p> <p>Et si utitur materia in demonstrando, illam iterum inducit per analogiam relatam ad formam, quae confusa est in ipsa, quia aliter non esset principium cognoscendi aliquid (<i>Metaphysica</i>, 3. 3. 2 [Cologne t. XVI: 141.54-57]).</p>
---	---

2. Definición de materia

<p>En el primer libro de <i>Acerca de la Generación y Corrupción</i>, se define a la materia como <i>hyle</i> en tanto es propia y esencialmente sujeto de la generación y corrupción, y en tanto es susceptible de ser transmutada en otras cosas. También, en <i>Metafísica</i> VIII, dije que la materia no es esto en acto, sino que es en potencia. Además, en <i>Metafísica</i> IX: la materia es esto en tanto es lo que se ve porque aquello que es según el contacto, y no según el orden, es la materia. Asimismo, al final del primer libro de la <i>Física</i>, dije que la materia es el sujeto primero desde lo cual algo se hace.</p>	<p>In primo de <i>Generatione et Corruptione</i>, diffinitur sic materia: est autem hyle maxime quidem et proprie subiectum generationis et corruptionis et susceptibile, modo autem alio est quod aliis transmutationibus. Item, in VIII <i>Metaphysicae</i>: dico materiam illud quod non est hoc in actu, sed est hoc in potentia. Item, in XI <i>Metaphysicae</i>: materia est hoc secundum quod videtur: quoniam illud quod est secundum contactum, et non est secundum ordinem, est materia. Item, in fine primi <i>Physicorum</i>: dico materiam primum subiectum unicuique, ex quo fit aliquid (<i>De quatuor coaequaevis</i>, 1. 2. 2 [Borgnet vol. XXXIV: 323]).</p>
--	--

3. Forma corporeitatis

<p>Como la materia no se divide de modo tal que</p>	<p>Cum autem materia non dividatur ita, quod</p>
---	--

<p>pueda subyacer a diversas formas por partes, a no ser por la cantidad, dado que por sí [misma] es indivisible, como dijimos en el primer libro de la <i>Física</i>, es necesario que la materia, la cual subyace a las formas que acto y perfección del cuerpo, primero sea susceptible de recibir tres dimensiones. Pero estas dimensiones no deben ser dimensiones determinadas porque si las tuviera, se corrompería en cada generación y corrupción. Por esta razón, la materia recibe primero una forma, que es la forma de dimensiones indeterminadas, a través de la cual la materia se vuelve divisible en partes y es capaz de recibir diversas formas sustanciales. Esta corporeidad es una forma que es común a todas las formas que recibe la materia (...). Entonces, la corporeidad de la materia, la cual es como una primera forma antes de todas las otras formas que son perfecciones del cuerpo, permanece en la materia y nunca es separada de ella en ningún cambio corporal, y si se despojara de esta forma, sucedería que el cuerpo devendría desde un no cuerpo absolutamente y devendría en cuerpo de la nada absolutamente, lo cual mostramos que es imposible según la naturaleza, en el primer libro de la <i>Física</i> (...). Esta corporeidad es la primera forma, por la cual [la materia] recibe a todas las formas</p>	<p>per partes subiatiatur diversis formis nisi per quantitatem, eo quod secundum se indivisibilis est, sicut ostendimus in <i>Primo Physicorum</i>, oportet, quod materia, quae suscipit formas, quae sunt actus et perfectiones corporis, sit primo susceptibilis trium dimensionum, non tamen terminatarum ad certam dimensionem, quia si certae dimensiones essent materiae, contingeret, quod continue corrumperentur in omni generatione et corruptione. Propter quod suscipit primo formam, quae est corporeitas indeterminatarum dimensionum, qua mediante divisibilis efficitur et diversis formis substantialibus per partes subicibilis Et haec corporeitas est communis omnibus formis, quas suscipit materia (...). Et ita corporeitas materiae, quae est sicut forma prima respectu omnium formarum, quae sunt perfectiones corporeae, remanet in ipsa, et numquam dedudatur ab ipsa in aliqua transmutatione quorumcumque corporum; et si denudaretur, contingeret, quod corpus esset ex omnino non-corpore et quod fieret corpus ex nihilo omnino, et hoc ostendimus impossibile esse secundum naturam in primo <i>Physicorum</i> (...). Quia igitur haec corporeitas prima forma est, per quam suscipit omnem formam substantialem corporis (<i>De caelo</i>, 1. 3. 4 [Cologne t. V/1: 62.59-63.2; 63.7-8]).</p>
--	--